



## LIETUVOS LAISVĖS KOVOTOJŲ SĄJUNGA

Pamėnkalnio g. 13, LT-01114 Vilnius, Tel. 8 687 89 361, el.p. laisveskovotojai@gmail.com

**Jo Ekselencijai,  
Lietuvos Respublikos Prezidentui Gitanui Nausėdai**

2020-12-20

### **DĖL LIETUVOS LAISVĖS KOVOTOJŲ SĄJUNGOS 80 METŲ SUKAKTIES PAMINĖJIMO**

Lietuvos Laisvės Kovotojų Sąjunga (toliau - LLKS) 2020m gruodžio 26 dieną minės savo 80 metų veiklos sukaktį. Jos veikla prasidėjo pirmosios sovietinės okupacijos metais, nenutrūko nacių ir antrosios sovietinės okupacijos 1941- 1990 metais. Okupacijos metais greta Lietuvos Aktyvistų Fronto, Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto, LLKS buvo viena iš aktyviausių organizacijų, viešino sovietų ir fašistinius nusikaltimų padarinius, leido dideliu tiražu laikraščius, turėjo net radijo stotį, kurios laidos pasiekdavo kitas valstybes. Sovietinės okupacijos metais LLKS nariai aktyviai dalyvavo partizaninio judėjimo kūrimosi procese, pagrindinėje spaudoje, sovietiniuose lageriuose Intoje, Kengyre, Džeskasgane, Vorkutoje kartu su ukrainiečiais buvo pagrindiniai politinių kalinių sukilimų organizatoriai, sugriovę GULAG-o sistemą. LLKS nenutraukė savo veiklos iki pat Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo, leido pagrindinį laikraštį „Varpas“, platino atsišaukimus, reikalaujančius paleisti politinius kalinius.

Atkūrus Lietuvos Nepriklausomybę LLKS nariai aktyviai dalyvavo nukankintų ir išniekintų Lietuvos partizanų paieškose ir perlaidojime. Pastatė paminklus „Varpo“ leidėjams Jogvilų kaime, Inturkėje Ukmergės ir Molėtų rajonuose. LLKS Vilniaus Lukiškių aikštėje pastatė menišką kryžių, kuris įamžina 1863 - 1864 metų sukilėlių ir per amžius kovojusių ir žuvusių už Lietuvos laisvę atminimą. Nuo pat pradžių siekiame, kad Vilniaus Lukiškių aikštėje būtų pastatytas paminklas su Vyties simboliu per amžius kovojusiems ir žuvusiems už Lietuvos laisvę. Šimtmečio rato centro gelmėje įamžinome ir iškilmingai pašventinome per 100 relikvijų, suvežtų iš kitų valstybių, sukilėlių, partizanų žūties ir mūšių vietų. Analogiškos relikvijos įamžintos ir pagerbtos, žymint Nežinomo partizano kapą ir atidengiant paminklą visiems žuvusiems Lietuvos partizanams Kryžkalnyje. Vilniuje, Naujųjų Rasų kapinėse mūsų iniciatyva sutvarkyti 1918-1920 karių kapai, 13-oje kenotafų įamžinome per 500 nukankintų Lietuvos patriotų, pradedant partizanais, politiniais kaliniais, sukilėliais, baigiant dvasininkais, generolais, ministrais ir valstybės vadovais. Mes pavadinome šią vietą – „Laisvės kovotojų memorialu“. Visada matome prie vienijančio memorialą paminklo „Motinėle“ ir paguldyto marmurinio kryžiaus, padėtą švenčių dienomis ir Lietuvos Respublikos Prezidento menišką gėlių kompoziciją.

2020 m. gruodžio 26 dieną 14 val. pagerbsime LLKS narių atminimą, padėdami gėles ir uždegdami žvakes Vilniaus Lukiškių aikštėje, Naujųjų Rasų kapinėse, prie Jono Noreikos („Generolo Vėtros“), Kazio Škirpos atminimo lentų. Kaune, Kryžkalnyje, Ukmergės ir Molėtų rajonuose - prie LLKS narių atmintinų vietų.

Pridedame LLKS leidinio „Varpas“ vedamąjį straipsnį, kuriame plačiau nušviesta mūsų veikla ir numatomos tolimesnės veiklos gairės.

Nuoširdžiai ir pagarbiai,

Lietuvos Laisvės Kovotojų Sąjungos  
valdybos pirmininkas

Ernestas Subačius

Jonas Burokas, tel.+370 684 10808. el.p. laisveskovotojai@gmail.com

